



شکل‌گیری «الاتحاد الإسلامي لأجناد الشام»؛ روابط تنگاتنگ با ترکیه

باند مسلح موسوم به «الاتحاد الإسلامي لأجناد الشام» از مهمترین گروه‌های تروریستی مسلح در سوریه به شمار می‌رود که روابط مستحکمی با حکومت ترکیه دارد، این گروه در اواخر سال ۲۰۱۳ میلادی اعلام موجودیت کرد که از حمایت‌های مالی و لجستیکی ترکیه بهره می‌برد.

به گزارش آران نیوز: در گزارش‌های قبلی به معرفی گروه‌های تروریستی جیش الاسلام، الجیش الحر، جبهه النصره، گروه نورالدین زنگی و فیلق الرحمن پرداختیم و در این گزارش به معرفی گروه تروریستی موسوم به «الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام» می‌پردازیم. باند مسلح موسوم به «الاتحاد الإسلامي لأجناد الشام» از مهمترین گروه‌های تروریستی مسلح در سوریه به شمار می‌رود که روابط مستحکمی با حکومت ترکیه دارد، این گروه در اواخر سال 2013 میلادی اعلام موجودیت کرد که از حمایت‌های مالی و لجستیکی ترکیه بهره می‌برد.

گزارش‌های امنیتی به این نکته اشاره می‌کند که تروریست‌های اجناد الشام از دستگاه‌های ارتباطی پیشرفته‌ای که از ترکیه دریافت کرده‌اند، استفاده می‌کنند، مهمترین محور فعالیت این باند تروریستی، شهر ادلب واقع در 30 کیلومتری مرزهای سوریه است که هم اکنون در اشغال گروه‌های تروریستی از جمله اجنادالشام است که سرکردگی آنها را جبهه النصره برعهده دارد، اجناد الشام روابط نزدیکی با جبهه النصره شاخه القاعده در سوریه دارد، اگر چه در بیشتر اوقات درگیری‌های مسلحانه‌ای میان آنها رخ داده است.

چگونگی شکل‌گیری اجنادالشام

اولین بیانیه مربوط به تشکیل باند تروریستی موسوم به «الاتحاد الإسلامي لأجناد الشام» در حومه دمشق اواخر سال 2013 میلادی صادر شد، بیانیه‌ای که رسانه‌های حامی تروریست‌ها همچون الجزیره و العربیه بارها به تبلیغ چنین باندهای بی‌رحم و آدمکش پرداخته‌اند.

بر اساس این بیانیه، سرکردگی اجناد الشام را فردی که ابومحمد الفاتح خوانده می‌شد، برعهده گرفت، وی در آن زمان اعلام کرد باند تحت فرماندهی وی با پنج تشکل مسلحانه دیگر که شامل 53 گروه است، مرتبط است.

باندی با 15 هزار تروریست از ملیت‌های مختلف

تعداد اعضای این باند تروریستی بیش از 15 هزار نفر از ملیت‌های مختلف اعلام شده بود.

تمرکز تروریست‌های اجنادالشام بر محله‌های داربا، معضیمیه الشام، محله‌های جنوبی حومه دمشق، قلمون، مناطقی در غوطه شرقی و استان ادلب در شمال سوریه و به طور مشخص در محله قدیمی آن بوده است.

بیانیه تشکیل اجناد الشام ادعا کرده است که «الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام یک گروه اسلامی سنی‌مذهب مستقل و فراگیری است که بر اساس مرجعیت شرعی و ضوابط فکری و دیدگاه سیاسی و فرماندهی نظامی یکپارچه فعالیت می‌کند.» ادعایی که ناظران و کارشناسان آن را تلاشی از سوی این گروه تروریستی برای جذب گروه‌ها و دیگر تشکل‌های مسلح با هدف توسعه آن و کسب دستاوردهای فراوان در صحنه میدانی قلمداد کرده بودند.

ساختار باند اجناد الشام

الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام شامل پنج مجموعه‌ای است که به اصطلاح گردان خوانده می‌شود که بر اساس گفته‌های سرکردگان‌شان، همگی یک هدف را دنبال می‌کنند و واقع‌گرایی سیاسی بر آن حاکم است.

1- کتائب الحیب المصطفی

2- کتائب الصحابة

3 - کتائب شباب الهدی

4 - تجمع أمجاد الإسلام

5 - لواء درع العاصمة

ذکر این نکته ضروری است که گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد که بسیاری از گروه‌هایی که باند موسوم به الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام را تشکیل داده‌اند، مانند «تجمع أمجاد الإسلام»، در جنگ با ارتش سوریه چندان از آنها نامی برده نشده است.

به نظر می‌رسد شکست‌های نظامی این باند مسلح و عدم پیشروی یا کسب پیروزی ملموس، سرکردگان آن را به بازتشکیل این باند از نظر تشکیلاتی و اداری در سال 2015 میلادی در تمام مناطقی که فعالیت دارد، وادار کرد تا ساختار جدید، سرکردگان و عناصر و زیرساخت‌های آن را شامل شود.

اجناد الشام پس از سازماندهی مجدد خود اعلام کرده بود به انسجام و ارتباط در جبهه‌های جنوب دمشق پایبند است و در هیچ جنگ داخلی (با گروه‌های تروریستی دیگر) وارد نخواهد شد. البته گروه‌های تروریستی دیگر، اجناد الشام را به کوتاهی در حفظ مناطقی که اشغال کرده بود و مذاکره با دولت سوریه برای عبور محموله‌های سوخت و مواد غذایی متهم کرده بودند.

این باند در واکنش به انتقاد دیگر گروه‌های تروریستی اعلام کرده بود که از اقدامی که منجر به برافراشته شدن پرچم‌های ارتش

سوریه در محله العسالی در جنوب دمشق شد، اطلاعی نداشته و البته آتش بس با نظام سوریه ممکن است البته تحت ضوابط شرعی، ناظران و کارشناسان این موضع باند اجناد الشام را نشان دهنده این مطلب دانستند که این باند بر اساس منافع گروهی و نه مسائل دیگر حرکت می‌کند، با این حال اجناد الشام اعلام کرده بود که از هر گونه رفتار یا اقدامی که بر خلاف بیانیه‌اش باشد، تبری می‌جوید.

وائل علوان سخنگوی رسمی باند الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام گفته بود مذاکرات با نظام سوریه با هدف تامین راه امن برای غوطه شرقی در حومه دمشق صورت گرفت که در نهایت این توافق به دست آمد که اجازه ورود محموله‌های پزشکی در مقابل تامین راه‌های امن برای خانواده‌های ساکن عدراالعمالیه هنگام ورود کاروان هلال احمر سوریه داده شود.

توافق الاتحاد الاسلامی با جیش الاسلام

بر اساس گزارش خبرنگار تسنیم از دمشق، الاتحاد الاسلامی اجناد الشام به توافقی با باند تروریستی موسوم به جیش الاسلام که به ارتش عربستان در سوریه معروف است، دست یافت، این در حالی بود که درگیری‌های شدید و خونینی میان دو باند مسلح رخ داده بود علاوه بر آن‌که، سرکردگان دو گروه یکدیگر را به سبب سیطره بر یکی از تونل‌هایی که به ترکیه منتهی می‌شد تا سلاح و پول و کمک‌های دیگر از طریق آن منتقل شود، تکفیر کرده بودند.

الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام و جیش الاسلام به این توافق رسیدند که اختلافات میان یکدیگر را پایان داده و قضاتی میان آنها از جمله یک قاضی از جبهه تروریستی النصره قضاوت کند، این توافق همچنین بر توقف تمام حملات رسانه‌ای میان دو طرف مبتنی بود.

به نظر می‌رسد که این توافق مورد رضایت الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام نبود، چرا که آتش بس با جیش الاسلام را نقض کرد و در توجیه آن گفته بود که گروهک تروریستی داعش مسئول نقض آن است.

هلاکت سرکرده اجناد الشام

در اواخر آگوست 2015 میلادی (شهریور 1394)، باند الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام در بیانیه‌ای اعلام کرد که فرمانده نظامی‌اش ملقب به ابوالولید در نبرد حرستا در غوطه شرقی دمشق کشته شده است.

سی‌ام نوامبر 2015 (دوشنبه نهم آذر 1394)، ابومحمد الفاتح استعفای خود را از فرماندهی اتحاد الاسلامی لاجناد الشام اعلام کرد تا ابوالعبد عامر العبید جای وی را بگیرد، ابوالعبد مقیم شهرک سقبا در حومه شرقی دمشق بود.

پس از آنکه نیروهای ارتش سوریه موفق شدند فرودگاه نظامی «مرج السلطان» را از اشغال گروه‌های تروریستی آزاد کنند، و به آزادی شهرک المرج در نزدیکی دمشق نزدیک شوند، اجناد الشام به اتاق عملیاتی متشکل از باندهای تروریستی جیش الاسلام، جبهه النصره و حرکه احرار الشام با هدف متوقف کردن پیشروی پرشتاب ارتش سوریه و رزمندگان مقاومت اسلامی لبنان در غوطه شرقی دمشق پیوست.

سرکردگان اتحاد الاسلامی لاجناد الشام

ابومحمد الفاتح از موسسان باند الاتحاد الاسلامی لاجناد الشام، کاسم حلاوه ملقب به ابوالولید فرمانده نظامی و جدا شده از ارتش سوریه، ابوعامر اجناد و ابومجاهد الشامی همدست فرمانده کل این باند بوده اند.